



平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年4月20日

会社名 東京リスマチック株式会社 (JASDAQ・コード番号：7861)  
 (URL <http://www.lithmatic.co.jp/>)  
 代表者 役職名 代表取締役社長  
 氏名 鈴木 隆一  
 問い合わせ先 責任者役職名 管理本部長  
 氏名 桃川 豊 TEL 03 (3891) 7455

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 税金費用の計算及び影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。  
 (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規)1社 (除外)1社 持分法(新規)1社 (除外)1社

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	3,280	(2.8)	261	(△31.3)	276	(△33.2)	134	(△40.3)
18年12月期第1四半期	3,190	(7.2)	380	(12.3)	413	(13.1)	225	(20.5)
(参考) 18年12月期	12,978		1,138		1,167		616	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	13	48	—	—
18年12月期第1四半期	45	36	45	25
(参考) 18年12月期	61	79	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 平成18年10月1日付で、株式1株につき2株の株式分割を行っております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

第1四半期におけるわが国経済は、企業収益が改善されるとともに、生産や設備投資も引き続き増加いたしました。加えて、雇用情勢も改善の方向にあり、個人消費にも明るさが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況の中で、当社企業グループは、品質管理をより一層強化し、高品質の製品をお客様に提供するとともに、製造プロセスの見直しを進め、生産効率向上と原価低減に努めてまいりました。また、印刷関連事業の生産効率向上を目的として、子会社である第一製版株式会社を不動産賃貸事業に特化し、印刷関連事業を親会社である当社に継承し生産の合理化を図るとともに、平成19年1月に羽陽美術印刷株式会社を完全子会社化し、印刷関連事業の一層の拡大を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は32億80万円（前年同期比102.8%）、となりました。しかしながら人件費を中心に販売管理費が前年同期比122.3%と増加したことが利益圧迫要因となり、経常利益は2億76百万円（前年同期比66.8%）、四半期純利益は1億34百万円（前年同期比59.7%）と増収減益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	15,631	8,800	56.3	880 97
18年12月期第1四半期	14,503	8,452	58.3	1,700 64
(参考) 18年12月期	13,979	8,763	62.7	877 25

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

第1四半期における総資産は前連結会計年度末に比べて16億51百万円増加し、156億31百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ、現金及び預金が13億71百万円、受取手形及び売掛金が1億11百万円それぞれ増加したことなどにより前連結会計年度末比14億83百万円増の54億14百万円となりました。

また、固定資産は前連結会計年度末に比べ、建物・土地が77百万円、機械装置及び車両が32百万円並びに保険積立金が41百万円それぞれ増加したことなどにより前連結会計年度末比1億68百万円増の102億16百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ未払法人税等が79百万円、未払消費税が40百万円並びに長期借入金が33百万円それぞれ減少いたしました。短期借入金が15億円並びに支払手形及び買掛金が95百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比16億14百万円増の68億30百万円となりました。

また、株主資本は、利益剰余金が前連結会計年度末比34百万円増加したことにより87億93百万円となりました。

[参考]

3. 平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,600	560	190
通期	13,400	1,220	570

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）57円06銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年2月23日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表

(要約) 四半期連結損益計算書

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

以上

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	2,016,140	1,454,840	561,299	38.6	644,855
2. 受取手形及び売掛金	3,070,474	2,964,886	105,587	3.6	2,959,441
3. たな卸資産	152,488	182,782	△30,293	△16.6	159,506
4. 繰延税金資産	56,777	68,837	△12,059	△17.5	56,767
5. その他	176,409	204,148	△27,738	△13.6	170,117
6. 貸倒引当金	△57,603	△72,043	14,439	△20.0	△59,178
流動資産合計	5,414,688	4,803,452	611,235	12.7	3,931,509
II. 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	1,736,163	1,548,836	187,326	12.1	1,724,493
2. 機械装置及び車両運搬具	3,025,058	2,969,860	55,198	1.9	2,992,260
3. 土地	3,682,686	3,540,142	142,544	4.0	3,617,000
4. その他	137,375	127,278	10,096	7.9	139,153
有形固定資産合計	8,581,283	8,186,117	395,165	4.8	8,472,907
(2) 無形固定資産					
1. のれん	13,203	—	13,203	—	—
2. その他	209,582	227,680	△18,097	△7.9	216,978
無形固定資産合計	222,786	227,680	△4,894	△2.2	216,978
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	280,607	222,956	57,651	25.9	253,779
2. 繰延税金資産	48,876	80,729	△31,852	△39.5	56,999
3. 敷金・保証金	788,626	782,800	5,826	0.7	788,776
4. その他	333,041	235,098	97,943	41.7	292,122
5. 貸倒引当金	△38,887	△35,096	△3,790	10.8	△34,014
投資その他の資産合計	1,412,265	1,286,488	125,777	9.8	1,357,663
固定資産合計	10,216,335	9,700,286	516,048	5.3	10,047,549
資産合計	15,631,023	14,503,739	1,127,283	7.8	13,979,059

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 12 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	383,070	339,479	43,590	12.8	287,691
2. 短期借入金	4,410,000	3,660,000	750,000	20.5	2,910,000
3. 1年以内返済予定長期 借入金	132,456	153,496	△21,040	△13.7	132,456
4. 賞与引当金	179,986	168,940	11,046	6.5	44,000
5. その他	772,697	831,384	△58,686	△7.1	891,033
流動負債合計	5,878,209	5,153,300	724,909	14.1	4,265,180
II 固定負債					
1. 長期借入金	623,916	756,372	△132,456	△17.5	657,030
2. 役員退職慰労引当金	111,750	75,275	36,475	48.5	79,830
3. その他	216,256	66,624	149,631	224.6	213,308
固定負債合計	951,922	898,271	53,650	6.0	950,168
負債合計	6,830,132	6,051,571	778,560	12.9	5,215,349
(資本の部)					
I 資本金	—	1,257,100	—	—	—
II 資本剰余金	—	1,315,700	—	—	—
III 利益剰余金	—	5,872,632	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	6,735	—	—	—
資本合計	—	8,452,167	—	—	—
負債資本合計	—	14,503,739	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,279,600	—	—	—	1,279,600
2. 資本剰余金	1,315,700	—	—	—	1,315,700
3. 利益剰余金	6,198,452	—	—	—	6,163,675
株主資本合計	8,793,752	—	—	—	8,758,975
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	7,138	—	—	—	4,734
評価・換算差額等合計	7,138	—	—	—	4,734
純資産合計	8,800,891	—	—	—	8,763,710
負債純資産合計	15,631,023	—	—	—	13,979,059

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,280,417	3,190,619	89,797	2.8	12,978,191
II 売上原価	2,310,303	2,230,244	80,058	3.6	9,151,410
売上総利益	970,114	960,375	9,739	1.0	3,826,781
III 販売費及び一般管理費	708,510	579,553	128,956	22.3	2,687,785
営業利益	261,603	380,821	△119,217	△31.3	1,138,996
IV 営業外収益	36,318	38,711	△2,392	△6.2	103,547
V 営業外費用	21,764	5,955	15,808	265.4	75,476
経常利益	276,158	413,577	△137,419	△33.2	1,167,067
VI 特別利益	207	—	207	—	19,392
VII 特別損失	—	28,332	△28,332	—	118,642
税金等調整前四半期(当期) 純利益	276,365	385,245	△108,879	△28.3	1,067,817
税金費用	141,688	159,818	△18,130	△11.3	451,447
四半期(当期)純利益	134,677	225,426	△90,749	△40.3	616,369

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成 19 年 1 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成 18 年 12 月 31 日 残高	1,279,600	1,315,700	6,163,675	8,758,975
当四半期の変動額				
剰余金の配当			△99,900	△99,900
四半期純利益			134,677	134,677
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)				
当四半期の変動額合計	—	—	34,777	34,777
平成 19 年 3 月 31 日 残高	1,279,600	1,315,700	6,198,452	8,793,752

(単位：千円)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成 18 年 12 月 31 日 残高	4,734	4,734	8,763,710
当四半期の変動額			
剰余金の配当			△99,900
四半期純利益			134,677
株主資本以外の項目の当四半期の変動額 (純額)	2,403	2,403	2,403
当四半期の変動額合計	2,403	2,403	37,180
平成 19 年 3 月 31 日 残高	7,138	7,138	8,800,891